Indez er dies mit Erfolg betrieb, gingen Jahre über Jahre dahin, während welcher er durch seine Söhne in andern Ländern Großes vollführte, selbst aber in Westfalen verharrete. Und siehe, als er im Jahre 799 in Paderborn war, bekam er eine Botschaft vom heiligen Papste Leo, wie er von den treulosen Römern durch Ausschneiden der Augen und Abschneiden der Zunge mißhandelt und in einen Kerker geworfen, aber durch Gottes Gnade wieder geheilt und besreit worden

super audivit quod idem sanctus vir ad se veniret, quare statim iussit parari omnia, ut tantus pontifex digne exciperetur. Misit igitur obviam ei filium suum Karolum cum exercitu, ipse in loco manens, et cum venisset, dignissime eum suscepit cum immenso gaudio omnium christifidelium. Duxit proinde eum ad provinciam in longum et latum, ut loca et populum benediceret et in sancta fide confirmaret. Pontifex autem congratulans ei gratissime undique circuibat, quanquam sibi mora difficilis appareret, et plures ecclesias consecravit, de quibus usque in praesens recens est memoria. Primo consecravit ecclesiam Padebornensem in honore beatae virginis, secundo ecclesiam in Hamelen in honore sancti Bonifacii martyris, tertio prope Mindam in villa montis Wedekenberch ecclesiam dictam berckkerken consecravit in honore sancti Nicolai. In huius ecclesiae medio fons est limpidissimus et campanula quae-dam habetur, quam ipse sanctus Leo papa ibidem reliquisse fertur. Insuper et in Syborch iuxta Tremoniam ad miliare consecravit ecclesiam et de reliquiis ac indulgentiis, privilegiis et aliis beneficiis multiplex est relatio per totam provinciam.

Magna sunt haec et stupenda dona ingrato et rebelli populo exhibita, quae non parum protestantur, quantum dilexerit dominus salutem Saxonum, qui talem eis pontificem et episcopos, presbyteros, regem ac principes transmisit. Verumtamen antequam dominus papa venerat, facinus quoddam nimis enorme commiserant quidam Saxones seiuncti ab aliis, Northalbingi vocati. Nam cum rex ad ipsos misisset legatos pro iustitia legali more gerenda, statim illos inulta plebs interimit. Quod audiens Karolus valde commotus fuit et exercitu advocato gravissime vindicavit in eos. Exoritur ibi bellum atrox, et militibus ubique furentibus quatuor milia hostium ceciderunt, regione vastata, et vulnera, luctus, clamor, fuga, rapinae omnia complebant. Duo tamen duces Karoli, viri incliti et magnorum operum a Sclavis et Danis interficti sunt. Unus erat

sei. Außerdem vernahm er, daß dieser heilige Mann zu ihm käme, weshalb er alsbald alles vorbereiten ließ, womit ein so hochgestellter Priester würdig empfangen würde. Er schickte ihm also seinen Sohn Karl mit einem Heere entgegen, blieb aber selbst am Orte, und als er anlangte, empfing er ihn auf's ehrenvollste unter dem unermesslichen Jubel aller Christgläubigen. Sodann führte er ihn weit und breit im Lande umher, damit er die Dörfer und das Volk segnete und im heiligen Glauben befestigte. Der Papst aber zog gern und unter Segenspenden überall mit ihm herum, obwohl ihm ein langes Verweilen schwer fiel, und weihte mehrere Kirchen, woran die Erinnerung sich bis auf den heutigen Tag erhalten hat. Erstens weihte er die Paderborner Kirche zu Ehren der heiligen Jungfrau, zweitens die Kirche in Hameln zur Ehre des h. Märtyrers Bonifacius, drittens bei Minden in dem Bergdorfe Widukindsberg die sogenannte Bergkirche zu Ehren des h. Nikolaus. Mitten in dieser Kirche ist ein sehr klarer Quell; auch hat man ein Glöcklein da, welches der h. Papst Leo selbst dort zurückgelassen haben soll. Außerdem weihte er auch in Syburg, eine Meile von Dortmund entfernt, eine Kirche, von deren Reliquien, Indulgenzen, Privilegien und andern Wohlthaten, man vielfach in der ganzen Provinz zu berichten weiß.

Das sind große und erstaunliche einem undankbaren und rebellischen Volke verliehene Geschenke, welche den Beweis liefern, wie sehr der Herr das Heil der Sachsen geliebt hat, da er ihnen einen solchen Papst und Bischöfe und Priester, König und Fürsten zusendete. Jedoch hatten, ehe noch der Papst gekommen war, einige, von den übrigen getrennte, Nordalbinger genannte Sachsen eine allzuarge Frevelthat begangen. Denn da der König Gesandte an sie abgeschickt hatte, um die Justiz in gesetzlicher Weise zu verwalten, erschlug das rohe Volk dieselben auf der Stelle. Als Karl das vernahm, entbrannte er in Zorn, berief ein Heer und übte sehr harte Rache an ihnen. Es entspann sich ein blutiger Kampf, und da die Krieger mit größter Erbitterung ringsum wüteten, fielen viertausend der Feinde, das Land wurde verheert, und Wunden, Trauer, Wehklagen, Flucht, Plünderung erfüllte Alles umher. Doch wurden zwei Feldherren Karls, hochgestellte, held-

Geroldus Bavariae comes, alter Ericus dux italicus, qui pro hoc aerumnosa vita periculis plena per virtutes maximas gloriam mercati sunt aeternam.

Ultimo, ut inclitus rex terram noviter conversam adhuc amplius illustraret, abstulit plures de Saxonibus cum suis uxoribus et transtulit in Franciam, ut putatur ad decem milia, et eiusdem numeri reduxit viros fideles de Francia, Esflaria, Hasbania et Ardania ad Saxoniam, dans eis terram perpetuo possidendam et gubernandam, ita tamen ut totius regionis proprietas apud clerum remaneret propter periculum recidivandi, et ut ipse clerus, sicut coeperant suo exemplo iam sancti pontifices et claustrales et pastores, patriam illam in fide Christi et regis fidelitate manuteneret.

His ita studiose dispositis magnificus rex annos natus quasi quinquaginta sex Saxoniae valedicens ad totius christianitatis gubernacula iturus tractanda, primum sanctum Leonem papam sedi suae restituit et habitu iudicio de perfidis vindicavit in eis, et totam Italiam diu afflictam ad pacem reduxit. Haec facta sunt anno domini DCCC. Sequenti anno sanctus Leo papa permotus iusta et necessaria causa serenissimum Karolum regem Francorum cum assensu omnium diligentium salutem christianaे politiae imperatorem creat, Romanis fausta clamantibus: Felicior Octaviano, melior Traiano.

Unde patet quod in propria persona annis XXX cum Saxonibus dimicavit, quibus adduntur anni tres, quibus sub patre suo Pippino militavit et solitas congressiones cum ipso contra eosdem perfecit. Quanta autem bona operatus est in locis sibi subiectis et quales triumphos exercuit contra Saracenos, quasque virtutes in tota christianitate ab Jherusalem usque ad ultimos fines Hispaniae exhibuit, et leges humanissimas, quas promulgavit, qualiter